
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 191, 15 de agosto de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

 
DECISÃO Nº 137, DE 9 DE AGOSTO DE 2013 

 
 
 

 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
253 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; 

 
CONSIDERANDO a Decisão nº 126 do eg. Conselho Superior, de 6 de 

maio de 2013, publicada em 16 de maio de 2013, relativa à instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 08190.048316/12-66; 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 133/GCG/2013, de 7 de agosto de 
2013, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pelos Promotores 
de Justiça Gaspar Antônio Viegas – Presidente, Marcello Oliveira Medeiros e Larissa 
Bezerra Luz de Almeida, decide: 

 
PRORROGAR, conforme deliberação do eg. Conselho Superior do 

MPDFT na 208ª Sessão Ordinária, realizada em 9 de agosto de 2013, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir do dia 15 de agosto de 2013, o prazo para a conclusão dos trabalhos. 

 
 

 
EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e a Fundação Escola Superior do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios. Processo: 08190.121025/13-19. Objeto: Participação de 01 (um) membro no 
Curso de “Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Direito Público”. Valor total: 
R$13.494,60 (treze mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 
08/08/2013. 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1265, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 

10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.060363/13-96;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  1º/8/2013,  o  cargo  de  Analista  do 

MPU/Apoio  Jurídico/Direito  -  AN-A3,  Classe A,  Padrão 1,  da carreira  de Analista  do 

Ministério  Público da União,  até então ocupado pela servidora Patricia  Nunes Barbosa 

Silvestre, matrícula 3753-2, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, 

com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Vacância\2013\Patricia Nunes Barbosa Silvestre.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1266, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060040/13-57;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  796/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  796- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1267, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060525/13-96;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  797/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  797- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1268, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA, 
matrícula  3258-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Registro de Dados
Funcionais  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,  dispensando,  em
consequência, o servidor WELLINGTON ACIOLY BAIMA , matrícula 4152-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA 2 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1269, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Dispensar a servidora ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA, 
matrícula  3258-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de  Chefe do Serviço de Controle de Frequência do Departamento de Gestão de Pessoas, 
código FC-02.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1270, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.
 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Retificar a Portaria/DG nº    1228  , de   06   de agosto de 2013  , publicada na 
seção 2, do DOU nº 152, de 8/8/2013, da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Dispensar  a  servidora  CRISTIANNE  OLIVEIRA 
TEIXEIRA DE FREITAS...”

Leia-se:  “Dispensar, a contar de 7/8/2013, a servidora  CRISTIANNE 
OLIVEIRA TEIXEIRA DE FREITAS...”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\Cristianne Oliveira Teixeira de Freitas - RETIFICAR PORT. 1228, de 06.08.13.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1271, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 08190.059663/13-22,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  BRUMMEL  HENRIQUE  DE  PAULA 
MENDES, matrícula nº 3423-1, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO  nº  783/2013,  e  a  servidora  SOLANGE  LÚCIA  DE  OLIVEIRA 
REZENDE CÉSAR, matrícula nº 812-5, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1272, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 08190.059595/13-74,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  LARA  MARIA  ALBUQUERQUE  E 
SILVA, matrícula.  1862-7, para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE 
EMPENHO  nº  2013NE000694,  e  o  servidor  ARTHUR  WESLEY  OLIVEIRA 
LEITE, matrícula nº 3884-9, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1273, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 08190.059044/13-19,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  o servidor  ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula 
nº 4220-0, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
26/2013, dispensando, em consequência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, 
designado por meio da Portaria nº 1.055/DG, de 04 de julho de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2013 – firmada com JCV 
COMERCIAL  E  DISTRIBUIDORA LTDA –  EPP,  que  tem por  objeto  eventual 
aquisição de tintas para demarcação viária.

Art. 2º – Designar o servidor  MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 
matrícula nº 4195-5, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO da Ata 
de Registro de Preços nº 26/2013, dispensando, em consequência, a servidora 
LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA,  matrícula nº 1862-7, designada por 
meio da Portaria nº 1.055/DG, de 04 de julho de 2013.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1274, DE 13 DE AGOSTO  DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno,

Considerando o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

Considerando a solicitação da Excelentíssima Senhora Procuradora Geral 

de Justiça ao Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por 

meio do Ofício nº 402/2012-PGJ, de 09 de abril de 2012, para liberação de senha de acesso 

ao SIEL;

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, após a liberação de senha de acesso pelo  Tribunal 

Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações Eleitorais 
-SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores elencados na listagem anexa.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES
DIRETOR-GERAL

Anexo da Portaria DG 1274, de 13 de agosto de 2013



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

Sthéfane Gonçalves e Soares da Silva (sthefane.silva@mpdft.mp.br)

Josiane Correa Pires Negretto (josiane.pires@mpdft.mp.br)

Luciano Leandro Galvão de Souza (luciano.souza@mpdft.mp.br)

Wellington Geraldo Bueno (wellington.silva@mpdft.mp.br)

Erika Mara Cruz da Silva (erika.silva@mpdft.mp.br)

Edmar Daparecida Queiroz Rodrigues (edmarr@mpdft.mp.br)

Alécia Elias Rocha da Silva (aleciar@mpdft.mp.br)

Carlos Henrique dos Santos Cirino (carlos.cirino@mpdft.mp.br)

Eduardo Dantas Bezerra (eduardodb@mpdft.mp.br)

Edson de Paiva Anchieta (edson@mpdft.mp.br)

Lucenir Brito de Carvalho (lucenirc@mpdft.mp.br)

Paulo de Carvalho Moura (pauloc@mpdft.mp.br)

Jean Carlo Chaves de Matos (jean.souza@mpdft.mp.br)

Paulo Correia de Oliveira (pauloo@mpdft.mp.br)

Conceição Coelho de Morais (conceicao@mpdft.mp.br)

Renato de Sousa Pereira (renato.pereira@mpdft.mp.br)

Fernanda Cavalcante Costa (fernanda.costa@mpdft.mp.br)

Rafael de Barros Lopes (rafael.lopes@mpdft.mp.br)

Paulo César Santana (paulocs@mpdft.mp.br)

Welder dos Santos Soares (welder.soares@mpdft.mp.br)

Maria Aparecida da Silva (cida.silva@mpdft.mp.br)

Marcela Naiane Dias Macaad (marcela.machado@mpdft.mp.br)

Ângelo Fabrício Pereira Bolzani (angelo@mpdft.mp.br)

Suzana Hitomi Iha (suzanahi@mpdft.mp.br)

Mário César Saldan (mario.saldan@mpdft.mp.br)

Eduardo Valtuille França (valtuille@mpdft.mp.br)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

Flávio Vasconcelos Lima (flaviol@mpdft.mp.br)

Elaine Cristina Gonçalves (elaine.cristina@mpdft.mp.br)

Monique Taveira Crisostomo (monique@mpdft.mp.br)

Tatiana Sabino de Melo (tatiane.melo@mpdft.mp.br)

Paula Yorranna Rocha Santos (paula.santos@mpdft.mp.br)

Carlos Roberto Gomes dos Santos (carlos.santos@mpdft.mp.br)

Luiz Pereira Junior (luiz.junior@mpdft.mp.br)

Pedro Lopes Soares (pedros@mpdft.mp.br)

Rozimeire Xavier Batista (rozimeireb@mpdft.mp.br)

Luzimaura Patricia e Silva Oliveira (luzimaurao@mpdft.mp.br)

Suzete Shirley Pereira Simões Damaseno (suzeted@mpdft.mp.br)

Jean Carlo Chaves de Matos Souza (jean.souza@mpdft.mp.br)

Patricia Viana Bittencourt (patricia.henriques@mpdft.mp.br)

Gustavo Felipe Reis Pereira (gustavo.pereira@mpdft.mp.br)

Thiago Goulart Mora (thiagog@mpdft.mp.br)

Jeconias José Seabra (jeconias@mpdft.mp.br)

Fabiano Mendes Rocha (fabianom@mpdft.mp.br)

Gecildo Medeiros de Melo (gecildom@mpdft.mp.br)

Ana Rodrigues Alves (ana.alves@mpdft.mp.br)

Gilberto Teles Coelho (gilbertoc@mpdft.mp.br)

Ana Maria Alves de Gouveia (ana.dutra@mpdft.mp.br)

Valter José da Rocha Júnior (valter.rocha@mpdft.mp.br)

Ana Claúdia Ximenes Balthar (ana.balthar@mpdft.mp.br)

Flavio Madureira Viana (flavio.viana@mpdft.mp.br)

Rafael Martins dos Santos (rafaelms@mpdft.mp.br)

Maria Aparecida de Miranda (mariam@mpdft.mp.br)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

Maurício Santana Almeida (mauricios@mpdft.mp.br)

Paulo Espindula (paulo.espindula@mpdft.mp.br)

Ademir Theobald (ademir.theobald@mpdft.mp.br)

Adriana de Sousa Silva (adriana@mpdft.mp.br) 

Luciano Pinheiro Borges (luciano.borges@mpdft.mp.br)

Juliana Gomes Madureira (juliana.madureira@mpdft.mp.br)

Henrique Neves Rocha Alves (henrique@mpdft.mp.br)

Isabel Cristina Santos Lopes (isabell@mpdft.mp.br)

Hélio de Andrade Silva (heliosil@mpdft.mp.br)

Maria Simone Magalhães Coelho(simonec@mpdft.mp.br)

Adriana Soriano Santos Pereira (adrianap@mpdft.mp.br)

Placido Bartolomeu Sobrinho (placido@mpdft.mp.br)

Thais Coelho Mariano (thais.mariano@mpdft.mp.br)

Fabiano Rodrigues dos Santos (fabiano.santos@mpdft.mp.br)

Ana Marcia Garcia Barros (marciagarcia@mpdft.mp.br)

José Maria Pereira de Oliveira (jose.oliveira@mpdft.mp.br)

Heliane Grasilene de Brito Vitorino (heliane.vitorino@mpdft.mp.br)

Selma Silvina Oliveira da Silva (selma.silva@mpdft.mp.br)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1275, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, resolve:

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 6/8/2013, os servidores do encargo de substitutos 
dos cargos em comissão e funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do 
Ministério Publico do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR Subst..doc 

Página 1 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I

Nome Matr. Cargo CC/FC
Descrição da Fun-

ção
Origem da Função

ADRIANA DOURADO VILAS 
BOAS

3826
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria - Espe-
ciais Criminais e de Violência 

Domestica da Ceilandia

ANDREA COSTA CAVAL-
CANTE

3241
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Atendimento a Pes-
soas - DGP

ANNA CAROLINA FERREI-
RA DA ROCHA

3372 Analista de Informática/Banco de Dados FC-02 Chefe de Serviço Serviço de Teste de Sistemas

ANTONIO CARLOS MACAO 898
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecno-

logia da Informação e Comunicação
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Controle de Equipa-
mentos - DTI

CARLOS HENRIQUE MAR-
QUES PINHEIRO

4027
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Especiais Criminais e de 
Violência Domestica - Ceilandia

CARLOS ROBERTO DE 
CARVALHO JUNIOR

4193 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Mecânica FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Suporte aos Siste-
mas de Refrigeração e Eleva-

dores

GILSON NUNES DA COSTA 3086
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria - Espe-
ciais Criminais e de Violência 

Domestica da Ceilandia

JULIANA ALENCAR DA SIL-
VA PEREIRA

3920 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Elaboração de Pla-

nilha de Custos

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR Subst..doc 

Página 2 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Nome Matr. Cargo CC/FC
Descrição da Fun-

ção
Origem da Função

LAUDELINA ALVES DOS 
SANTOS

3483
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Regimento e Padroni-
zação de Normas - SECPLAN

LEONARDO COCHRANE 
SANTIAGO SAMPAIO

4197 Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil FC-02 Chefe de Serviço
Serviço de Projetos de Siste-
mas de Refrigeração e Eleva-

dores

LUCAS MARQUES RAMOS 
DE FREITAS

3817 Analista de Informática/Banco de Dados FC-03 Chefe de Setor
Setor de Operação de Banco 

de Dados - DTI

LUCIVALDO QUEIROZ DA 
COSTA

3335
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecno-

logia da Informação e Comunicação
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Manutenção de Siste-
mas - DTI

MARCELA NAIANE DIAS 
MACHADO

3979
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria -  Execu-
ções Penais

MARCELO LAMEIRA DA SIL-
VA ROCHA

2642
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Admi-

nistração
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Legislação e Jurispru-
dência

SELMA LIMA FERREIRA 2531 Agente Administrativo FC-02 Chefe de Serviço 
Serviço de Apoio Operacional - 
Coordenação dos Núcleos de 

Direitos Humanos

SILVANIA MARIA DE RE-
SENDE

3842 Analista de Informática/Banco de Dados FC-03 Chefe de Setor
Setor de Modelagem e Admi-

nistração de Dados - DTI

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 269\Portaria Dispensa Coletiva DGR Subst..doc 

Página 3 de 3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1276, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Designar a servidora ALINE RODRIGUES SILVA, matrícula 4244-7, 
Analista do MPU/Saúde/Psicologia do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código 
FC-03.   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALINE RODRIGUES SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1277, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.060699/13-77;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor RICARDO DUAILIBE 
LEITÃO, Analista de Informática/Banco de Dados, matrícula 4226-9, o tempo de serviço 

prestado ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – MPOG, da seguinte forma:

• 873 (oitocentos e setenta e três) dias de tempo de serviço e contribuição, 

prestados  junto  ao  Ministério  do  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  – 

MPOG, no cargo de Analista em Tecnologia da Informação, no período de 

9/7/2010  a  27/11/2012,  para  fins  de  aposentadoria,  disponibilidade  e 

licença-capacitação, por se tratar de serviço público federal, de acordo com 

os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Agosto\001 - Ricardo Duailibe Leitão - MPOG.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
19

1,
 1

5 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1278, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.060696/13-89;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  VALDECI 
FREDERICO  DE  ALMEIDA, Analista  do  MPU/Tecnologia  da  Informação  e 

Comunicação/Desenvolvimento  de  Sistemas,  matrícula  3667-6, o  tempo  de  serviço 

prestado à Iniciativa Privada, da seguinte forma:

• 2.023 (dois mil e vinte e três) dias de tempo de contribuição à Iniciativa 

Privada,  nos  períodos  de  1º/12/1993  a  29/12/1994  e  de  1º/3/1997  a 

15/8/2001, computados  para fins de aposentadoria  e disponibilidade,  nos 

termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Averbação\2013\Agosto\002 - Valdeci Frederico de Almeida - Iniciativa Privada.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 137/2013..................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 36/2013....................................... p. 3
Portaria 1265/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1266/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1267/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1268/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1269/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1270/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1271/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1272/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1273/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1274/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1275/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 1276/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1277/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 1278/2013.................................................................................. p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 137/2013

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 36/2013
	Portaria 1265/2013
	Portaria 1266/2013
	Portaria 1267/2013
	Portaria 1268/2013
	Portaria 1269/2013
	Portaria 1270/2013
	Portaria 1271/2013
	Portaria 1272/2013
	Portaria 1273/2013
	Portaria 1274/2013
	Portaria 1275/2013
	Portaria 1276/2013
	Portaria 1277/2013
	Portaria 1278/2013

	Sumário

